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gives tilskud til de centrale værker, når de producerer 
elektricitet baseret på affald. 

De 21. december 2007 godkendte Kommissionen 
tilskudsordningens forlængelse i foreløbig 10 år for 
perioden 2008-17. Efter Kommissionens godkendelse 
har klima- og energiministeren kunnet fastsætte nye 
regler, der gennemfører de forenklinger af udbetalin- 
gen af elproduktionstilskuddet og administrationen i 
øvrigt heraf, som blev mulig med vedtagelsen af lov 
nr. 550 af 6. juni 2007. 

Hovedpunkterne i reglerne gældende fra og med 1. 
januar 2008 er, at Energinet.dk udbetaler tilskud til el- 
produktion fremstillet fra og med den 1. januar 2008 
og varetager den daglige administration af tilskuds- 
ordningen. El-netselskaberne, der tidligere har vareta- 
get udbetalingen af elproduktionstilskuddet, skal 

- fremover alene måle elproduktionen hos elproducen- 
terne. Samtidig udtræder told- og skatteforvaltningen 
helt af tilskudsordningens administration efter den or- 
dinære afregning af tilskud til elektricitet fremstillet i 
2007. Endvidere har klima- og energiministeren har 
udnyttet muligheden for at bestemme, at de tidsbe- 
grænsede tilskud til elektricitet, der fremstilles ved in- 
dustriel naturgasbaseret kraft-varme-produktion, ud- 
betales som et engangsbeløb. Disse engangsudbeta- 
linger er afviklede. 

Dermed har store dele af den gældende lov om til- 
skud til elproduktion mistet sin betydning. Det fore- 
slås derfor med dette lovforslag, at lov om tilskud til 
elproduktion tillige omskrives, således at alle bestem- 
melser, som ikke længere har betydning, udgår. 

3.3.1. Afskaffelse af elproduktionstilskuddet for vær- 
ker med naturgas og biogas som brændsel 

Det foreslås at fjerne det variable elproduktionstil- 
skud til værker, der bruger naturgas og biogas som 
brændsel. I stedet gives et fast tilskud, svarende til det 
elproduktionstilskud som de respektive værker mod- 
tog i enten 2005, 2006 eller 2007. På denne måde vil 
omlægningen ikke have betydning for værkerne, hvis 
de fortsætter med uændret adfærd. 

Elværker, der mister deres elproduktionstilskud, vil 
få en fast tilskud, svarende til det tilskud, de fik i ba- 
sisåret. 

Eksempel: 

Hvis værket i basisåret fik et tilskud på 8 øre pr. 
kWh for en produktion på 7 mio. kWh, svarende til 
560.000 kr., vil værket fremover få et tilskud på 
560.000 kr. uanset, hvor meget der bliver produceret. 

3.3.2. Afskaffelse af treledstariffen -  overgang til 
markedsvilkår for små elproducenter 

Det foreslås at afskaffe muligheden for at afregne 
elproduktionen efter treledstariffen. I stedet skal elek- 
triciteten afsættes til markedspriserne. Treledstariffen 
fastsætter faste afregningspriser for elektricitet produ- 
ceret i tre forskellige tidsrum af døgnet. Treledstarif- 
fen blev afskaffet i forbindelse energiaftalen fra 2004 
for de store kraftvarmeværker. Værker med en effekt 
på mellem 5 og 10 MW kunne afregne efter treledsta- 
rif i maksimalt to år. Denne overgangsordning er nu 
udløbet. De små værker med en effekt på op og til med 
5 MW kan afregne efter treledstarif uden tidsbegræns- 
ning. En afskaffelse af treledstariffen betyder, at alle 
værker skal afregne på markedsvilkår. 

Treledstariffen betyder normalt højere afregning af 
el end til markedspriser. 

Der er en betydelig del af de værker, der ikke skal 
være på markedsvilkår, der har valgt markedsvilkår 
frivilligt. Energinet.dk har oplyst, at der ud af 629 
værker, der ikke skal være på markedsvilkår, har 81 
anlæg frivilligt valgt markedsvilkår. Ganske få har 
fortrudt og er vendt tilbage til treledstarif. 

De, der har valgt markedsvilkår er dog større end 
gennemsnittet. De, der frivilligt er gået på markedsvil- 
kår har således 31 pet. af kapaciteten. Værker vest for 
Storebælt er oftere på markedsvilkår end værker øst 
for Storebælt. Ligeledes er der en tendens til, at de in- 
dustrielle kraft-varme-værker i videre udstrækning er 
på markedsvilkår. Endelig er det oplyst, at meget få af 
de helt små værker -  hvor elproduktionstilskuddet af- 
hænger af produktionen -  er på markedsvilkår. 

Grunden til, at værkerne frivilligt fravælger den 
høje treledstarif er, at værkerne får kompensation fra 
Energinet.dk, som udgør forskellen mellem markeds- 
prisen og treledstariffen ved tidligere produktion. 

Hvis værket på markedsvilkår ikke ændrer adfærd, 
vil værket derfor være stillet uændret eller få en vis 
gevinst, da kompensationen for en del værker i praksis 
er mere end 100 pet. Hvis værket ændrer adfærd, dvs. 
undlader at fremstille el, når det ikke kan betale sig, 
har værket mulighed for en gevinst. 

Ved afsætning på af f.eks. 10 mio. kWh på treled- 
starif fik værket måske i gennemsnit 38 øre pr. kWh 
eller 3,8 mio. kr. 12008, hvor elprisen f.eks. bliver 30 
øre pr. kWh i gennemsnit, vil værket få 0,8 mio. kr. i 
tilskud uanset, hvor meget værket producerer og hvil- 
ken pris den el, værket producerer, faktisk afsættes ti1. 
Altså helt samme princip, der gælder for de større de- 
centrale værker, der allerede er overgået til markeds- 
vilkår. Er værket i stand til at placere produktionen på 


